
№ 13 (284) 16 октября 2024 г.12+

Муниципальный совет  
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт- Петербурга 

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

РЕШЕНИЕ № 03/09

16.10.2024 г.  г. Санкт- Петербург

О назначении на должность главы местной администрации  
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт- Петербурга  

муниципальный округ Невская застава

В соответствии с Конститу-
цией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах 
организации местного са-
моуправления в Российской 
Федерации», Федеральным 
законом от 02.03.2007 № 25-
ФЗ «О муниципальной служ-
бе в Российской Федерации», 
Законом Санкт- Петербурга, 
от 23 сентября 2009 года 
№ 420-79 «Об организации 
местного самоуправления 
в Санкт- Петербурге» Зако-
ном Санкт- Петербурга от 
15.02.2000 № 53-8 «О ре-
гулировании отдельных 
вопросов муниципальной 
службы в Санкт- Петербурге 
и статьей 33 Устава муни-
ципального образования, 
Муниципальный совет Му-
ниципального образования 

муниципальный округ Не-
вская застава,

РЕШИЛ:
1. Утвердить протокол 

счетной комиссии муниципаль-
ного совета МО Невская заста-
ва от 16 октября 2024 года № 6 
о назначении на должность 
главы местной администра-
ции внутригородского муници-
пального образования города 
федерального значения Санкт- 
Петербурга муниципальный 
округ Невская застава.

2. Назначить на долж-
ность главы местной адми-
нистрации внутригородского 
муниципального образования 
города федерального зна-
чения Санкт- Петербурга му-
ниципальный округ Невская 
застава Петрова Сергея Вик-

торовича.
3. Заключить с Петро-

вым С. В. контракт о назна-
чении на должность главы 
местной администрации вну-
тригородского муниципаль-
ного образования города 
федерального значения Санкт- 
Петербурга муниципальный 
округ Невская застава на срок 
полномочий муниципального 
совета седьмого созыва.

4. Настоящее решение 
вступает в силу со дня его при-
нятия.

5. Контроль за исполнени-
ем настоящего решения возло-
жить на главу муниципального 
образования Киреенко А. М.

Глава муниципального 
образования  

А. М. Киреенко



2

Муниципальный совет  
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт- Петербурга 

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

РЕШЕНИЕ № 03/10
16.10.2024 г.  г. Санкт- Петербург

О досрочном прекращении полномочий депутата Муниципального совета 
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт- Петербурга  

муниципальный округ Невская застава

В соответствии с пунктом 2 
части 10 статьи 40 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного 
самоуправления в Россий-
ской Федерации», подпунктом 
2 пункта 4 статьи 25 Устава 
внутригородского муници-
пального образования Санкт- 
Петербурга муниципальный 
округ Невская застава, Му-
ниципальный совет Муници-
пального образования му-

ниципальный округ Невская 
застава,

РЕШИЛ:

1. Досрочно прекратить 
полномочия депутата Муници-
пального совета внутригород-
ского муниципального образо-
вания города федерального 
значения Санкт- Петербурга 
муниципальный округ Невская 
застава Петрова Сергея Викто-

ровича в связи с отставкой по 
собственному желанию.

2. Настоящее решение 
подлежит официальному опу-
бликованию (обнародованию)

3. Настоящее решение 
вступает в силу с момента его 
принятия.

Глава муниципального 
образования  

А. М. Киреенко

Государственная политика в сфере оборо-
та наркотических средств, психотропных ве-
ществ и в области противодействия их неза-
конному обороту направлена на установление 
строгого контроля за оборотом наркотических 
средств, психотропных веществ, на посте-
пенное сокращение числа больных нарко-
манией, а также на сокращение количества 
правонарушений, связанных с незаконным 
оборотом наркотических средств, психотроп-
ных веществ.

Согласно ст. 40 Федерального закона России 
«О наркотических средствах и психотропных 
веществах» в Российской Федерации запреща-
ется потребление наркотических средств или 
психотропных веществ без назначения врача.

В уголовном кодексе России, в разделе престу-
пления против здоровья населения и обществен-
ной нравственности 9 статей, которые определя-
ют степень ответственности лица, причастного 
к незаконному обороту наркотиков.

Статья 228. 
Незаконные приобретение, хранение, перевоз-

ка, изготовление, переработка наркотических 
средств, психотропных веществ или их анало-
гов — наказывается лишением свободы на срок 
до 3 лет.

Статья 228.1. 
Незаконные производство, сбыт или пересылка 

наркотических средств, психотропных веществ 

Государственная политика  
в сфере оборота наркотиков



3

Экстремистское поведение молодежи — одна из 
наиболее актуальных социально- политических 
проблем. Состояние, уровень, динамика полити-
ческого экстремизма молодежи в России широко 
обсуждаются средствами массовой информации 
и в специальной литературе, выпускаются анали-
тические сборники.

Молодежь рассматривается как большая со-
циальная группа, имеющая специфические со-
циальные и психологические черты, наличие 
которых определяется возрастными особенно-
стями молодых людей и тем, что их социально- 

Причины роста  
экстремистского поведения молодежи

или их аналогов- наказывается лишением сво-
боды на срок от 4 до 20 лет.

Статья 228.2. 
Нарушение правил оборота наркотических 

средств или психотропных веществ- наказыва-
ется лишением свободы на срок до 3 лет.

Статья 229. 
Хищение либо вымогательство наркотических 

средств или психотропных веществ- наказыва-
ется лишением свободы на срок от 3 до 15 лет.

Статья 230. 
Склонение к потреблению наркотических 

средств или психотропных веществ- наказыва-
ется лишением свободы на срок от 5 до 12 лет.

Статья 231. 
Незаконное культивирование запрещенных 

к возделыванию растений, содержащих нарко-
тические вещества- наказывается лишением 
свободы на срок от 2 до 8 лет.

Статья 232. 
Организация либо содержание притонов для 

потребления наркотических средств или пси-
хотропных веществ- наказывается лишением 
свободы на срок от 4 до 7 лет.

Статья 233. 
Незаконная выдача либо подделка рецептов 

или иных документов, дающих право на полу-
чение наркотических средств или психотропных 
веществ- наказывается лишением свободы на 
срок до 3 лет.

Статья 234. 
Незаконный оборот сильнодействующих или 

ядовитых веществ в целях сбыта- наказывается 

лишением свободы на срок от 3 до 8 лет.

В Кодексе РФ об административных правонару-
шениях предусмотрено 8 составов администра-
тивных правонарушений, связанных с незакон-
ным оборотом наркотиков.

Ст. 6.8
незаконное потребление, хранение, перевоз-

ка, изготовление, переработка без цели сбыта 
наркотических средств и психотропных веществ- 
штраф до 10 МРОТ или административный арест 
до 15 суток.

Ст. 6.9 
потребление наркотических средств и пси-

хотропных веществ без назначения врача- штраф 
от 5 до 10 МРОТ или административный арест 
до 15 суток.

Ст. 6.10 
вовлечение несовершеннолетних в употребле-

ние спиртных напитков или одурманивающих ве-
ществ- штраф от 5 до 10 МРОТ.

Ст. 6.13 
пропаганда наркотических средств, психотроп-

ных веществ- штраф от 20 до 25 МРОТ, с конфи-
скацией рекламной продукции и оборудования, 
на котором она изготовлена.

Ст. 20.20 
потребление наркотических средств в обще-

ственных местах- штраф от 10 до 15 МРОТ.

Ст. 20.20
потребление наркотических средств несовер-

шеннолетними в общественных местах в воз-
расте до 16 лет, влечет наложение штрафа на 
родителей в размере от 3 до 5 МРОТ.

Окончание на стр.4



Газета «Невская застава» зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением Законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 
наследия по Северо-Западному федеральному округу. Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2 — 8432 от 26.12.2006 г.

Учредители, издатели: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА И МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА. Главный редактор: В. В. Мареев

Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. Распространяется бесплатно.
Изготовитель ООО «Живая история». 192283 СПб, ул. Малая Балканская, д. 30/3, лит. А, кв. 481. Муниципальный контракт № 10 от 08.04.2024 г.

Газета отпечатана на собственном оборудовании.
Номер подписан в печать 16.10.2024. Установленное время подписания в печать — 12.00. Фактическое время подписания в печать — 14.00 Тираж 3000 экз.

Адрес редакции и издателя: г. Санкт-Петербург, ул. Седова, 19, тел.: (812) 365-19-49.

4

экономическое и общественно- политическое по-
ложение, их духовный мир находится в состоянии 
становления. В современной научной литерату-
ре к этой группе обычно относят (в статистике 
и социологии) людей в возрасте от 15 до 30 лет. 
Молодежь, определяя свой жизненный путь, ре-
шает конфликтные ситуации, исходя из сопостав-
ления возможных вариантов, если учесть, что 
для молодежного возраста характерными явля-
ются: эмоциональная возбудимость, неумение 
сдерживаться, отсутствие навыков в разрешении 
даже несложных конфликтных ситуаций, то все 
указанное выше может привести к совершению 
девиации.

Проблема агрессивного и экстремистского по-
ведения молодежи становится все более акту-
альной в условиях российской действительности. 
Элементы экстремистского поведения молодежи 
формируются на фоне деформации социальной 
и культурной жизни общества. В перечень основ-
ных причин роста экстремистского поведения 
молодежи исследователи склонны включать сле-
дующие: социальное неравенство, желание са-
моутвердиться в мире взрослых, недостаточную 
социальную зрелость, а также недостаточный 
профессиональный и жизненный опыт, а следо-
вательно, и сравнительно невысокий (неопреде-
ленный, маргинальный) социальный статус.

Молодежный экстремизм как явление послед-
них десятилетий, выражающееся в пренебреже-
нии к действующим в обществе нормам поведе-
ния или в отрицании их, можно рассматривать 
с различных позиций. Молодежь во все времена 
была подвержена радикальным настроениям. 
В силу возрастных ее свой ств даже в спокойные 
в политическом и экономическом плане времена 
количество радикально настроенных людей сре-
ди молодежи всегда выше, чем среди остального 
населения.

Молодежи свой ственна психология макси-
мализма и подражания, что в условиях остро-
го социального кризиса является почвой для 

агрессивности и молодежного экстремизма. 
Развитие политического экстремизма молоде-
жи представляет особую опасность даже не по-
тому, что детская подростковая и молодежная 
преступность заметно возросли, а потому, что это 
связано с развитием «анормативных» установок 
в групповом сознании молодого поколения, что 
влияет на ценности, предпочтительные образцы 
поведения, оценки социального взаимодействия, 
т. е. в широком смысле связано с социальной 
и политической культурой российского обще-
ства в ее проективном состоянии. К сожалению, 
формирование первого поколения новой России 
происходило в основном в условиях негативной 
социально- экономической ситуации 90-х годов 
ХХ в., что создало предпосылки маргинализа-
ции значительной части молодежи, девиации ее 
поведения, включая политический экстремизм.

Специальный анализ проблемы показывает, 
что экстремизм в России «молодеет», наиболее 
часто совершают преступления молодые люди 
в возрасте 15–25 лет. Молодежь также чаще со-
вершает преступления агрессивного характера. 
По статистике, основная масса таких тяжких пре-
ступлений на политической почве, как убийство, 
нанесение тяжких телесных повреждений, раз-
бой, терроризм, совершается лицами до 25 лет. 
Важно учитывать, что в настоящее время мо-
лодежный экстремизм растет более высокими 
темпами, чем преступность взрослых.

Эти процессы приобретают особое значение 
в контексте проблем социальной безопасности 
российского общества, вызванных действиями 
экстремистов, и ведущих к физической и духов-
ной деградации, разрушению личности, этноса, 
общества, государства. Поскольку активизация 
политического экстремизма молодежи в насто-
ящее время представляет серьезную опасность 
для российского общества, она должна быть глу-
боко и всесторонне изучена, в том числе сред-
ствами политологического познания, как явление, 
требующее общественного: политико- правового, 
административно- управленческого и социокуль-
турного противодействия.

Окончание. Начало на стр.3 


